ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 12 января 2005 г. N 1п

                 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАБОТЕ

                С РЕЗЕРВОМ КАДРОВ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

                        РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                (в ред. пост. от 13.12.2005 N 234п)

     Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о работе с  резервом  кадров

Пенсионного фонда Российской Федерации.

     2. Управляющим отделениями   ПФР,   директору   ИЦПУ   привести

положения о работе с резервом кадров ОПФР,  ИЦПУ  в  соответствие  с

данным Положением о  работе  с  резервом  кадров  Пенсионного  фонда

Российской Федерации.

     3. Признать утратившим  силу  Положение  о  работе  с  резервом

кадров  Пенсионного   фонда   Российской   Федерации,   утвержденное

постановлением Правления Пенсионного фонда Российской  Федерации  от

04.06.2003 N 77п "Об  утверждении  Положения  о  работе  с  резервом

кадров Пенсионного фонда Российской Федерации".

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель                                              Г. Батанов

                                                  Утверждено

                                        постановлением Правления ПФР

                                                  от 12.01.2005 N 1п

                             Положение

 о работе с резервом кадров Пенсионного фонда Российской Федерации

                (в ред. пост. от 13.12.2005 N 234п)

                         1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение определяет структуру  резерва  кадров,

общие принципы отбора кандидатов в состав  резерва  кадров,  порядок

формирования и обучения резерва  кадров  системы  Пенсионного  фонда

Российской Федерации (далее  -  ПФР)  для  выдвижения  на  замещение

вакантных должностей   руководителей    структурных    подразделений

Исполнительной   дирекции    ПФР,    Ревизионной    комиссии    ПФР,

территориальных   органов      ПФР,      Информационного      центра

персонифицированного учета (далее - ИЦПУ).

     1.2.  Резерв   кадров   ПФР   представляет   собой   специально

сформированную  группу   работников   из   числа   руководителей   и

специалистов системы   ПФР,   соответствующих   по   своим   деловым

качествам, квалификации, требованиям, предъявляемым к  руководителям

определенного уровня,   прошедших   специальную   управленческую   и

профессиональную подготовку.

     1.3. Резерв кадров    является    основным    источником    для

своевременного пополнения руководящих кадров системы ПФР.

     1.4. Работу с резервом   кадров   организует   и   координирует

Управление кадровой  политики.   Кадровые   службы   территориальных

органов ПФР, ИЦПУ осуществляют работу с резервом кадров  в  пределах

своей компетенции.

                    2. Структура резерва кадров

     2.1. Резерв руководящих кадров ПФР.

     По Исполнительной дирекции ПФР:

     для замещения должностей: главного бухгалтера ПФР -  начальника

департамента, заместителя  главного  бухгалтера  ПФР  -  заместителя

начальника департамента, начальника департамента и его  заместителя,

заместителя начальника департамента - начальника отдела,  начальника

управления и его заместителя, заместителя  начальника  управления  -

начальника отдела, начальника Учебно-методического центра (на правах

управления) и его заместителя, начальника самостоятельного отдела  и

его заместителя.

     По Аппарату Ревизионной комиссии ПФР:

     для замещения должностей: председателя Ревизионной комиссии ПФР

- руководителя Аппарата  Ревизионной   комиссии   ПФР,   заместителя

Председателя Ревизионной комиссии  ПФР  -  заместителя  руководителя

Аппарата Ревизионной комиссии ПФР, заместителя руководителя Аппарата

Ревизионной комиссии ПФР.

     По территориальным органам ПФР:

     для замещения   должностей:   начальника   управления   ПФР   в

федеральных округах и его заместителя, управляющего  отделением  ПФР

(далее - ОПФР) и его заместителя, заместителя  управляющего  ОПФР  -

начальника управления, заместителя управляющего  ОПФР  -  начальника

самостоятельного отдела, главного  бухгалтера  -  начальника  отдела

казначейства, главного  бухгалтера    -    начальника    управления,

начальника Главного управления.

(абз. 7 п. 2.1 в ред. пост. от 13.12.2005 N 234п)

     По ИЦПУ:

     для замещения  должностей:   директора,   первого   заместителя

директора, первого заместителя директора  -  начальника  управления,

заместителя директора - начальника управления, главного бухгалтера -

заместителя директора.

     2.2. Резерв кадров Исполнительной  дирекции  ПФР  на  должности

начальников отделов   структурных    подразделений    Исполнительной

дирекции ПФР, Аппарата Ревизионной комиссии ПФР и их заместителей.

     2.3. Резерв кадров ОПФР  на  должности  начальников  управлений

(отделов) в  городах  (районах),  центров  по  выплате  пенсий  ПФР,

являющихся юридическими  лицами,   образованными   в   установленном

порядке.

    3. Общие принципы отбора кандидатов в состав резерва кадров

     При отборе кандидатов для включения в резерв кадров учитываются

следующие качественные характеристики персонала  ПФР:  результаты  и

эффективность служебной деятельности, интеллектуальные  способности,

наличие профильного для системы ПФР высшего образования, стаж работы

по специальности, в том числе не менее 3 лет в системе ПФР,  возраст

(работник может быть включен в резерв не позднее, чем за 3  года  до

достижения им пенсионного  возраста),  организаторские  способности,

работоспособность, целеустремленность и иные личностные качества.

     К профильному высшему профессиональному  образованию  для  лиц,

рекомендуемых в    резерв    кадров,    относится:    экономическое,

юридическое, инженерно-экономическое, управленческое, образование  в

области информационных технологий   или   образование,   считающееся

равноценным. Решение о признании образования равноценным профильному

принимается Председателем Правления    ПФР    по    курируемым    им

подразделениям ПФР, заместителем  Председателя  Правления  ПФР,  или

Исполнительным  директором    ПФР,    курирующими    соответствующее

подразделение Исполнительной  дирекции  ПФР,  территориальный  орган

ПФР, в котором предполагается выдвижение кандидата.

               4. Порядок формирования резерва кадров

     Непосредственное формирование резерва   кадров   осуществляется

Управлением кадровой   политики    и    кадровыми    подразделениями

территориальных органов ПФР на основании:

     распоряжения Правления ПФР или приказов Исполнительной дирекции

ПФР, отделений  ПФР,  ИЦПУ  по  итогам  аттестации  работников  ПФР,

     представления   руководителей     структурных     подразделений

Исполнительной дирекции ПФР, председателя Ревизионной комиссии ПФР -

руководителя Аппарата  Ревизионной   комиссии,   управляющих   ОПФР,

директора ИЦПУ по согласованию с заместителем Председателя Правления

ПФР или Исполнительным  директором  ПФР,  курирующими  подразделение

Исполнительной дирекции ПФР, территориальный орган  ПФР,  в  котором

предполагается  выдвижение   кандидата.

(абз. 1 п. 4. в ред. пост. от 13.12.2005 N 234п)

     Список резерва кадров Пенсионного фонда Российской Федерации на

выдвижение на руководящие должности (далее - Список),  перечисленные

в подпункте 2.1. настоящего   Положения,   оформляется   Управлением

кадровой политики  по   установленной   форме   (приложение   1)   и

утверждается постановлением Правления ПФР.

     Список резерва кадров Пенсионного фонда Российской Федерации на

выдвижение на должности, перечисленные в подпункте  2.2.  настоящего

Положения,  оформляется    Управлением    кадровой    политики    по

установленной форме   (приложение   1)   и   утверждается   приказом

Исполнительной дирекции ПФР.

     Список резерва кадров Пенсионного фонда Российской Федерации на

выдвижение на должности, перечисленные в подпункте  2.3.  настоящего

Положения, оформляется кадровым  аппаратом   ОПФР   и   утверждается

приказом ОПФР.

     Утверждение списков осуществляется, как правило,  ежегодно,  не

позднее 15 декабря.

(абз. 5 п. 4  в ред. пост. от 13.12.2005 N 234п)

     В случае наложения  на  работника  ПФР,  включенного  в  резерв

кадров, дисциплинарного взыскания,  привлечения  к  административной

или уголовной  ответственности  должен  быть  рассмотрен  вопрос  об

исключении кандидата из    резерва    кадров.    При    невыполнении

предусмотренных планом обучения  программ,  а  также  по  достижении

пенсионного возраста кандидаты исключаются из резерва кадров.

     Управление кадровой политики оформляет индивидуальные  карточки

учета резерва на выдвижение по установленной форме (приложение 2).

     Сведения о кадровом резерве   хранятся   в   делах   Управления

кадровой политики.

                     5. Обучение резерва кадров

     Определение видов, форм, сроков,  специализаций  и  направлений

обучения, выбор  программ  и  учебных  заведений  на  федеральном  и

региональном уровнях осуществляется  Управлением  кадровой  политики

совместно с Учебно- методическим центром ПФР (на правах  управления)

с учетом задач и   функций   ПФР,   структурного   подразделения   и

требований соответствующих должностных инструкций.

     Обучение резерва кадров осуществляется на уровне Исполнительной

дирекции ПФР и  территориальных  подразделений  ПФР  по  трем  видам

программ.

     Общая программа включает теоретическую подготовку:

     обновление и пополнение знаний по отдельным вопросам  теории  и

практики управления;

     обучение специальным  дисциплинам,  необходимым  для  повышения

эффективности управления.

     Обучение планируется с учетом должностных категорий сотрудников

и осуществляется с отрывом  от  производства  по  отдельным  учебным

программам подготовки (повышения квалификации) продолжительностью не

менее 120 учебных часов. Эффективность подготовки  определяется  при

сдаче выходного экзамена (зачета, реферата).

     Специальная программа обучения осуществляется с учетом  деления

кандидатов, включенных  в   резерв,   по   группам   соответствующих

специальностей и проводится с отрывом от производства  по  отдельным

учебным программам    подготовки    (повышения    квалификации)    и

переподготовки продолжительностью не менее 72 учебных часов.

     Программа сочетает теоретическую и практическую части.

     Индивидуальная  программа    предусматривает    самостоятельное

повышение уровня знаний, навыков и  умений  для  каждого  кандидата,

зачисленного в резерв кадров. Обучение планируется и  проводится  по

месту работы кандидатов,   без    отрыва    от    производства,    в

подразделениях Исполнительной дирекции ПФР, территориальных  органах

ПФР по  индивидуальным   планам   подготовки   кандидатов,   которые

разрабатываются и  утверждаются   непосредственными   руководителями

кандидатов по установленной форме (приложение 3).

     Контроль за выполнением  индивидуальных  планов  осуществляется

подразделением кадровой службы.

     При организации   индивидуальной    подготовки    могут    быть

использованы такие формы, как:

     самостоятельное изучение     нормативных     правовых     актов

применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей;

     дистанционное обучение;

     самостоятельное изучение сотрудником отдельных тем и вопросов;

     участие в  работе   совещаний,   конференций,   семинаров   для

ознакомления с  новейшими    достижениями    в    изучаемой    сфере

деятельности;

     участие  в    разработке    и    подготовке    документов    по

соответствующему направлению деятельности.

     Стажировка. Составной частью подготовки кандидата на  замещение

вышестоящей руководящей должности является  стажировка,  в  процессе

которой закрепляются на практике профессиональные знания, полученные

в результате теоретической подготовки. Стажировка может  проводиться

неоднократно в течение всего периода нахождения кандидата в резерве.

     Решение о проведении стажировки   и   назначении   руководителя

стажировки принимается:

     по должностям, перечисленным   в   подпунктах   2.1.   и   2.2.

настоящего Положения, -   приказом   руководителя   территориального

подразделения (начальника управления ПФР   в   федеральном   округе,

управляющего ОПФР, директора ИЦПУ)   или   приказом   Исполнительной

дирекции ПФР    (по    представлению    руководителя    структурного

подразделения Исполнительной дирекции ПФР, председателя  Ревизионной

комиссии ПФР - руководителя Аппарата Ревизионной комиссии ПФР);

     по должностям, перечисленным  в   подпункте   2.3.   настоящего

Положения, - приказом управляющего ОПФР.

     Руководитель стажировки совместно  с  кандидатом  разрабатывает

программу стажировки по установленной форме (приложение 4)  на  весь

период стажировки и    содействует    ее    исполнению.    Программа

утверждается:

     по должностям, перечисленным  в   подпункте   2.1.   настоящего

Положения, -   руководителем   территориального   или   структурного

подразделения (начальником  управления  ПФР  в  федеральном  округе,

управляющим ОПФР,  директором   ИЦПУ,   руководителем   структурного

подразделения Исполнительной дирекции ПФР, председателем Ревизионной

комиссии ПФР - руководителем Аппарата Ревизионной комиссии ПФР);

     по должностям, перечисленным  в   подпункте   2.2.   настоящего

Положения, - руководителем структурного подразделения Исполнительной

дирекции ПФР  или   председателем   Ревизионной   комиссии   ПФР   -

руководителем Аппарата Ревизионной комиссии ПФР;

     по должностям, перечисленным  в   подпункте   2.3.   настоящего

Положения, - управляющим ОПФР.

     Программа стажировки может предусматривать:

     исполнение  обязанностей   по   той   должности,   на   которую

рекомендуется кандидат,   в   период   отпуска,   командировки   или

отсутствия по другим причинам основного (штатного) руководителя;

     частичное исполнение отдельных обязанностей по  той  должности,

на которую рекомендуется кандидат;

     выполнение разнообразных заданий,   направленных   на   решение

конкретных задач;

     командировки в другие  органы  ПФР  для  участия  в  проверках,

обмене опытом, знакомстве   с   достижениями   теории   и   практики

управления.

     Стажировка заканчивается подготовкой   ежегодного   отчета   по

установленной  форме   (приложение   5).   Руководитель   стажировки

утверждает отчет, дает характеристику кандидату с оценкой возможного

использования в  новой  должности.  Отчет  передается  в  Управление

кадровой политики для приобщения к личному делу кандидата.

     Решение о переподготовке кандидата в одном  из  высших  учебных

заведений с целью получения второго высшего профильного  образования

принимается по   представлению    Управления    кадровой    политики

заместителем Председателя  Правления    ПФР    или    Исполнительным

директором ПФР.

                                            Приложение 1, 2, 3, 4, 5

                                     к Положению о работе с резервом

                                            кадров Пенсионного фонда

                                                Российской Федерации

                                            (см. листовой экземпляр)